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DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE 
DELLE IMPRESE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato;  
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l’amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato;  
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante "Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti" e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare l'articolo 3; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il D.L. del 16 maggio 2008 n. 85, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 luglio 2008, n. 121, recante 
disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 
377, della Legge 24 dicembre 2007 n. 244;  
VISTA la L. 13 novembre 2009, n. 172, recante “Istituzione del Ministero della Salute e incremento del numero 
complessivo dei Sottosegretari di Stato”;  
VISTO il D.P.R. 15.3.2017, n.57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.M. 25 gennaio 2022, n.13, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022, recante "Individuazione 
delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell'ambito del Segretariato generale e delle 
direzioni generali"; 
VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica, e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il D. lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n.197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 30 dicembre 2022, concernente la "Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e per il triennio 2023-2025" e, in particolare, la Tabella 4 riguardante il bilancio di previsione del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali;  
VISTO il D.P.C.M. del 29.12.2021, registrato dalla Corte dei conti in data 19.1.2022, al n.128, con il quale è stato 
conferito al dott. Alessandro Lombardi l’incarico di direttore della Direzione Generale del terzo settore e della 
responsabilità sociale delle imprese; 
VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, l’articolo 9, comma 1, lettera g), che 
prevede l’istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all’articolo 1 della legge stessa, presso il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 
Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a 
sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 4, comma 1, lettera b), della 
medesima legge, attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 
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associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore; 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, di seguito anche “Codice del Terzo settore” o “Codice” 
e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), 
della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del 
medesimo Codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, 
costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
VISTO il decreto legislativo 3 agosto 2018, n.105, recante disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, pubblicato sulla GURI n. 210 del 10 settembre 2018, e, in particolare, l’articolo 
19, che apporta modifiche al sopra menzionato articolo 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 
RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 del decreto legislativo n. 117 del 2017, i quali attribuiscono al 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, per un triennio, con proprio atto di 
indirizzo, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività 
finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante 
procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.M. n. 141  del  2 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 18 agosto 2022 al numero 2171,  
recante l’atto di indirizzo con cui sono stati individuati, per l’annualità 2022, gli obiettivi generali, le aree 
prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili attraverso il fondo di cui all’art. 72 del d.lgs. n. 117/2017,  
a valere sulle risorse determinate per l’esercizio finanziario 2022, che quantifica in 20 milioni di euro le risorse 
del Fondo medesimo destinate al sostegno delle attività di interesse generale a rilevanza nazionale, finalizzato 
alla crescita della capacity building delle reti associative e della capacità di implementazione nello svolgimento 
delle attività di interesse generale da parte delle ODV, delle APS e delle fondazioni aderenti alle medesime reti; 
VISTO il D.D.  n. 236 del 27/09/2022 con il quale, in attuazione al sopra citato D.M. n. 141/2022, è stato adottato 
l’Avviso n. 3/2022 per il finanziamento delle attività di interesse generale di rilevanza nazionale delle reti 
associative ai sensi dell’articolo 72 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117. – anno 2022; 
VISTA la nota n. 16572 del 07.11.2022 della Divisione III della Direzione generale del Terzo settore e della 
responsabilità sociale delle imprese, recante gli esiti dell’istruttoria condotta sulle domande di finanziamento 
presentate in risposta all’avviso citato al capoverso precedente, unitamente agli allegati A (Elenco domande 
pervenute), B (cause di inammissibilità di cui al § 8 del medesimo avviso n. 3/2022 relativamente a n. 33 
domande di ammissione al contributo) e C (tabella di ripartizione delle risorse finanziarie per i 56 enti ammessi): 
VISTO il D.D. n. 311 del 07/11/2022, ammesso alla registrazione dalla  Corte dei Conti il 13/12/2022 al n. 3135 
e al controllo preventivo di regolarità contabile dall’UCB al n. 15572 del 09/11/2022, pubblicato ai sensi 
dell'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69. il 16.12.2022, con il quale sono stati ammessi a beneficiare del 
contributo ai sensi dell’articolo 72 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, a seguito delle istanze presentate in risposta 
all’avviso n. 3/2022, n. 56 reti associative a rilevanza nazionale, per un importo complessivo di  € 
16.306.420,02 cosi ripartiti: 

nr Denominazione Finanziamento Ricalcolato 

1 ANPAS      434.478,36 €  

2 A.N.M.I.C.       213.796,57 €  

3 FORUMSADONLUS        60.000,00 €  

4 ANCoS APS      127.620,64 €  

5 Associazione Nazionale di Azione Sociale       186.579,68 €  

6 CSEN      382.291,70 €  

7 Anffas Nazionale ETS/APS      168.818,08 €  

8 Fitel      144.834,60 €  

9 AUSER APS       215.000,84 €  

10 Uneba aps      231.706,15 €  
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11 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS ONLUS       391.434,48 €  

12 

Federazione Nazionale delle Associazioni per  
i diritti degli Anziani (ADA) di Volontariato 
 ODV – Rete Associativa      173.588,44 €  

13 Ente Pro Loco Italiane ETS         22.000,00 €  

14 AIDO      316.093,51 €  

15 
Rete 
associativa Compagnia delle Opere – Opere Sociali        97.600,00 €  

16 ARCS Arci Culture Solidali APS      356.248,31 €  

17 
FISH ONLUS FEDERAZIONE ITALIANA  
SUPERAMENTO HANDICAP      224.529,91 €  

18 FITA (ente federazione italiana teatro amatori)      255.184,06 €  

19 
Assifero – Associazione Italiana Fondazioni  
ed Enti Filantropici      129.473,06 €  

20 ASI (associazioni sportive e sociali italiane)      326.381,99 €  

21 AICS (Associazione italiana Cultura Sport)      492.399,28 €  

22 Avis Nazionale odv      239.000,00 €  

23 Unione Nazionale Pro Loco d’Italia APS      491.689,16 €  

24 ANTEAS      220.086,01 €  

25 Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV    1.710.794,35 €  

26 Arci Aps   1.150.356,31 €  

27 Noi Associazione aps      290.770,00 €  

28 Acli aps      837.226,44 €  

29 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia      433.200,00 €  

30 UNIONE SPORTIVA ACLI APS      215.763,31 €  

31 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS      139.489,17 €  

32 APS EUROSPORT      124.029,24 €  

33 movimento cristiano lavoratori      370.179,84 €  

34 Confederazione nazionale misericordie d'italia      399.822,64 €  

35 Agesci      691.705,00 €  

36 MODAVI      121.627,08 €  

37 CTG      119.552,27 €  

38 ENDAS      158.671,52 €  

39 UISP      289.762,52 €  

40 CNCA      162.976,82 €  

41 UCCA      118.000,00 €  

42 ASC      254.819,68 €  

43 Federazione cds      142.722,40 €  

44 Unitre        73.500,00 €  

45 Santa Caterina APS      148.143,71 €  

46 Acli Arte e Spettacolo        46.000,00 €  

47 
Associazione delle organizzazioni  italiane di  
cooperazione e solidarietà internazionale        60.500,00 €  

48 ACSI APS      221.669,36 €  

49 OPES      195.741,73 €  

50  Polisportive Giovanili Salesiane      163.319,35 €  

51 CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione di promozione sociale      248.807,08 €  

52 Movimento di Volontariato Italiano      145.468,51 €  

53 Salesiani per il Sociale aps       192.333,99 €  

54 rETEMS       594.519,34 €  

55 FE.NA.L.C. FEDERAZIONE NAZIONALE LIBERI CIRCOLI APS      211.046,39 €  

56 Centro Sportivo Italiano APS      373.067,14 €  

  TOTALE  16.306.420,02 €  

 
VISTO il D.D.n. 397 del 13.12.2022, ammesso al controllo preventivo di regolarità contabile dell’UCB al n. 370 
del 16.12.2022, con il quale è stato assunto, per l’anno finanziario  2022, l’impegno n. 6134 per la somma di € 
16.306.420,02 (sedicimilionitrecentoseiquattrocentoventieuro/02), destinata alle 56 reti associative 
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destinatarie del contributo per il finanziamento delle attività di interesse generale di rilevanza nazionale, ai 
sensi dell’articolo 72 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, a seguito delle istanze da queste presentate in risposta 
all’avviso n. 3/2022 
CONSIDERATO che con appositi provvedimenti di liquidazione al 31.12.2022 sono stati erogati contributi a 23 
Enti che hanno presentato apposita richiesta corredata da idonea polizza fideiussoria, per un totale di € 
6.488.030,09 (seimilioniquattrocentottantottomilatrenta/09 €); 
VISTA la pec pervenuta in data 4 gennaio 2023 con cui la UILT - Unione Italiana Libero Teatro, ha rappresentato 
che nel D.D. n.311/2022 l’ente non risultava compreso fra i soggetti  ammessi al finanziamento, né fra quelli 
esclusi, pur avendo l’ente medesimo presentato in data 6 ottobre 2022 istanza di contributo, riallegando la 
documentazione richiesta dall’avviso n. 3/2022  e la ricevuta di avvenuta consegna in pari data, alle ore 13:11, 
chiedendo, pertanto, chiarimenti al riguardo; 
RILEVATA pertanto la necessità di sviluppare, da parte del responsabile del procedimento, la conseguente 
istruttoria sulla fondatezza della richiesta della UILT;   
VISTA la nota n. 1114 del 27.1.2023 con la quale la Divisione III di questa Direzione Generale ha trasmesso gli 
esiti dell’istruttoria suppletiva, nella quale, in particolare, viene evidenziato come tre istanze, elencate nella 
sottostante tabella,  pur regolarmente pervenute nei termini previsti dall’avviso n. 3/2022, per un problema 
tecnico legato alla congestione del sistema di protocollazione, non sono state correttamente smistate: 

Ente Istante Data invio Prot.MLPS Data Riassegnazione 

UILT 06/10/2022 alle ore 13:11 13969 del 07.10.2022 04.01.2023 

Falco Catania 18/10/2022 alle ore 19:12  14955 del 19.10.2022 05.01.2023 

Pro Loco Rocca di Neto 18/10/2022 alle ore 16:47  14957 del 19.10.2022 05.01.2023 

 PRESO ATTO che tale problematica, secondo quanto riportato nella nota citata al capoverso precedente,   è 
riconducibile all’ingente flusso documentale in entrata nella casella PEC della Divisione III di questa Direzione 
generale verificatosi nel mese di ottobre 2022, in ragione della concomitante pendenza del procedimento di 
cui all’avviso n. 2/2022, che ha riguardato   1200 enti, del procedimento de quo all’avviso n. 3/2022, che ha 
riguardato 96 enti, e della definizione deli accordi di programma tra questa Amministrazione e le 21 Regioni e 
Province Autonome, con il conseguente errore nell’assegnazione delle tre  istanze sopra richiamate; 
RICHIAMATA  la medesima nota n. 1114 del 27.1.2023 nella parte in cui evidenzia che gli enti Falco Catania e 
Pro Loco Rocca di Neto non sono in possesso dei requisiti soggettivi di legittimazione all’accesso al contributo 
ministeriale, prescritti dal § 2 del già citato avviso n. 3/2022, laddove UILT risulta soddisfare tali requisiti, in 
quanto inclusa nell’elenco pubblicato da questo  Ministero, ai sensi dell’articolo 31, comma 12, e dell’articolo 
32, comma 1, del D.M. 15 settembre 2020, n. 106;       
PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria suppletiva comunicati dalla Divisione III  con la sopra citata nota n. 1114 
del 27.01.2023, corredata  dai  relativi   allegati , che costituiscono  parte integrante del presente 
provvedimento: 

• allegato A -  Elenco domande ammesse-Esiti Istruttoria suppletiva; 

• allegato B -  Enti esclusi – Esiti Istruttoria Suppletiva; 

• allegato C - Enti finanziati – Esiti Istruttoria Suppletiva; 

• allegato D - Maggior importo liquidato a 18 enti nel 2022 – Esiti Istruttoria Suppletiva; 

• Allegato E – Prospetti Riepilogativi - Esiti Istruttoria Suppletiva 
RILEVATO che dalle risultanze dell’istruttoria suppletiva risulta una nuova ripartizione delle risorse concesse, 
per effetto dell’incremento a 57 unità del numero dei soggetti beneficiari, rispetto ai 56 enti individuati con il 
D.D. n. 311/2022, come riportato nella tabella seguente:   

nr Denominazione 
Contributo assegnato 
con  D.D. n. 311/2022 

  

Contributo 
rideterminato con il 

presente 
provvedimento  

1 ANPAS 434.478,36 €               430.791,28 €  
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2 A.N.M.I.C.  213.796,57 €               212.030,97 €  

3 ANCoS APS 127.620,64 €               125.884,39 €  

4 Anffas Nazionale ETS/APS 168.818,08 €               166.848,99 €  

5 AUSER APS  215.000,84 €               212.909,31 €  

6 Ente Pro Loco Italiane ETS  22.000,00 €                 22.000,00 €  

7 ARCS Arci Culture Solidali APS 356.248,31 €               354.444,74 €  

8 Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed Enti Filantropici 129.473,06 €               127.677,26 €  

9 ANTEAS 220.086,01 €               217.776,05 €  

10 Arci Aps 1.150.356,31 €           1.141.887,96 €  

11 Acli aps 837.226,44 €               831.596,46 €  

12 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia 433.200,00 €               433.200,00 €  

13 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS 139.489,17 €               137.638,03 €  

14 Agesci 691.705,00 €               686.670,85 €  

15 MODAVI 121.627,08 €               119.873,28 €  

16 UISP 289.762,52 €               287.920,81 €  

17 UCCA 118.000,00 €               118.000,00 €  

18 Federazione cds 142.722,40 €               140.828,90 €  

19 Unitre 73.500,00 €                 73.500,00 €  

20 Santa Caterina APS 148.143,71 €               146.242,38 €  

21 
Associazione delle organizzazioni  italiane di cooperazione e solidarietà 
internazionale 

60.500,00 €                 60.500,00 €  

22 
CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione di 
promozione sociale 

248.807,08 €               246.588,43 €  

23 Movimento di Volontariato Italiano  145.468,51 €               143.515,22 €  

24 FORUMSADONLUS 60.000,00 €                 60.000,00 €  

25 Associazione Nazionale di Azione Sociale  186.579,68 €               184.350,48 €  

26 CSEN 382.291,70 €               379.395,82 €  

27 Fitel 144.834,60 €               142.897,44 €  

28 Uneba aps 231.706,15 €               229.086,64 €  

29 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS ONLUS  391.434,48 €               389.176,21 €  

30 
Federazione Nazionale delle Associazioni per i diritti degli Anziani (ADA) di 
Volontariato ODV – Rete Associativa 

173.588,44 €               171.771,31 €  

31 AIDO 316.093,51 €               312.964,69 €  

32 
Rete 
associativa Compagnia delle Opere – Opere Sociali 

97.600,00 €                 97.600,00 €  

33 FISH ONLUS FEDERAZIONE ITALIANA SUPERAMENTO HANDICAP 224.529,91 €               222.116,61 €  

34 FITA (ente federazione italiana teatro amatori) 255.184,06 €               252.400,28 €  

35 ASI (associazioni sportive e sociali italiane) 326.381,99 €               324.024,54 €  

36 AICS (Associazione italiana Cultura Sport) 492.399,28 €               488.958,52 €  

37 Avis Nazionale odv 239.000,00 €               239.000,00 €  

38 Unione Nazionale Pro Loco d’Italia APS 491.689,16 €               487.231,85 €  

39 Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV  1.710.794,35 €           1.710.794,35 €  

40 Noi Associazione aps 290.770,00 €               290.770,00 €  

41 UNIONE SPORTIVA ACLI APS 215.763,31 €               213.681,15 €  

42 APS EUROSPORT 124.029,24 €               122.257,24 €  

43 movimento cristiano lavoratori 370.179,84 €               367.260,06 €  

44 Confederazione nazionale misericordie d'italia 399.822,64 €               397.021,06 €  

45 CTG 119.552,27 €               117.784,66 €  

46 ENDAS 158.671,52 €               156.871,13 €  

47 CNCA 162.976,82 €               160.990,14 €  

48 ASC 254.819,68 €               252.414,27 €  

49 Acli Arte e Spettacolo 46.000,00 €                 46.000,00 €  

50 ACSI APS 221.669,36 €               219.777,17 €  

51 OPES 195.741,73 €               193.971,37 €  

52  Polisportive Giovanili Salesiane 163.319,35 €               161.562,42 €  

53 Salesiani per il Sociale aps  192.333,99 €               190.526,23 €  
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54 rETEMS (presente reg odv firenze/toscana verificato) 594.519,34 €               591.665,86 €  

55 FE.NA.L.C. FEDERAZIONE NAZIONALE LIBERI CIRCOLI APS 211.046,39 €               208.588,81 €  

56 Centro Sportivo Italiano APS 373.067,14 €               370.848,88 €  

57 UILT                  87.851,00 €  

        16.306.420,02 €          16.279.935,50 €  

RILEVATA altresì la necessità di richiedere la restituzione degli importi eccedenti già erogati, in esecuzione del 
precedente D.D. n. 311/2022, in favore di n. 18 enti inseriti nella tabella sottostante e nella misura ivi indicata:  
  

nr Denominazione 
Contributo 

 erogato 

Contributo rideterminato 
con il presente 
provvedimento 

Eccedenze da 
restituire 

1 ANPAS 434.478,36 €               430.791,28 €                 3.687,08 €  

2 A.N.M.I.C.  213.796,57 €               212.030,97 €                 1.765,60 €  

3 ANCoS APS 127.620,64 €               125.884,39 €                 1.736,25 €  

4 Anffas Nazionale ETS/APS 168.818,08 €               166.848,99 €                 1.969,09 €  

5 AUSER APS  215.000,84 €               212.909,31 €                 2.091,53 €  

6 ARCS Arci Culture Solidali APS 356.248,31 €               354.444,74 €                 1.803,57 €  

7 
Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed 
Enti Filantropici 

129.473,06 €               127.677,26 €                 1.795,80 €  

8 ANTEAS 220.086,01 €               217.776,05 €                 2.309,96 €  

9 Arci Aps 1.150.356,31 €           1.141.887,96 €                 8.468,35 €  

10 Acli aps 837.226,44 €               831.596,46 €                 5.629,98 €  

11 
UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE 
RARE APS 

139.489,17 €               137.638,03 €                 1.851,14 €  

12 Agesci 691.705,00 €               686.670,85 €                 5.034,15 €  

13 MODAVI 121.627,08 €               119.873,28 €                 1.753,80 €  

14 UISP 289.762,52 €               287.920,81 €                 1.841,71 €  

15 Federazione cds 142.722,40 €               140.828,90 €                 1.893,50 €  

16 Santa Caterina APS 148.143,71 €               146.242,38 €                 1.901,33 €  

17 
CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo 
Libertas – Associazione di promozione sociale 

248.807,08 €               246.588,43 €                 2.218,65 €  

18 Movimento di Volontariato Italiano  145.468,51 €               143.515,22 €                 1.953,29 €  

                  49.704,78 €  

 
CONSIDERATO che il contributo spettante alla UILT, pari ad  €  87.851,00,  trova copertura, per effetto dei 
pagamenti già effettuati nell’anno finanziario 2022, limitatamente ad €  64.630,75  sull’impegno n. 6134 
assunto con il D.D. n. 397/2022, dovendo la restante quota parte pari ad € 23.220,26 essere imputata al 
corrente anno finanziario; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Per le ragioni in premessa indicate, la tabella riportata nell’articolo 1 del D.D. n. 311 del 7 novembre 2022 è 
sostituita dalla seguente:  

nr Denominazione 
Finanziamento 

concesso 

1 ANPAS               430.791,28 €  
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2 A.N.M.I.C.                212.030,97 €  

3 ANCoS APS               125.884,39 €  

4 Anffas Nazionale ETS/APS               166.848,99 €  

5 AUSER APS                212.909,31 €  

6 Ente Pro Loco Italiane ETS                  22.000,00 €  

7 ARCS Arci Culture Solidali APS               354.444,74 €  

8 Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed Enti Filantropici               127.677,26 €  

9 ANTEAS               217.776,05 €  

10 Arci Aps           1.141.887,96 €  

11 Acli aps               831.596,46 €  

12 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia               433.200,00 €  

13 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS               137.638,03 €  

14 Agesci               686.670,85 €  

15 MODAVI               119.873,28 €  

16 UISP               287.920,81 €  

17 UCCA               118.000,00 €  

18 Federazione cds               140.828,90 €  

19 Unitre                 73.500,00 €  

20 Santa Caterina APS               146.242,38 €  

21 Associazione delle organizzazioni  italiane di cooperazione e solidarietà internazionale 
                60.500,00 €  

22 CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione di promozione sociale 
              246.588,43 €  

23 Movimento di Volontariato Italiano                143.515,22 €  

24 FORUMSADONLUS                 60.000,00 €  

25 Associazione Nazionale di Azione Sociale                184.350,48 €  

26 CSEN               379.395,82 €  

27 Fitel               142.897,44 €  

28 Uneba aps               229.086,64 €  

29 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS ONLUS                389.176,21 €  

30 
Federazione Nazionale delle Associazioni per i diritti degli Anziani (ADA) di Volontariato ODV – 
Rete Associativa 

              171.771,31 €  

31 AIDO               312.964,69 €  

32 
Rete 
associativa Compagnia delle Opere – Opere Sociali 

                97.600,00 €  

33 FISH ONLUS FEDERAZIONE ITALIANA SUPERAMENTO HANDICAP               222.116,61 €  

34 FITA (ente federazione italiana teatro amatori)               252.400,28 €  

35 ASI (associazioni sportive e sociali italiane)               324.024,54 €  

36 AICS (Associazione italiana Cultura Sport)               488.958,52 €  

37 Avis Nazionale odv               239.000,00 €  

38 Unione Nazionale Pro Loco d’Italia APS               487.231,85 €  

39 Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV            1.710.794,35 €  

40 Noi Associazione aps               290.770,00 €  

41 UNIONE SPORTIVA ACLI APS               213.681,15 €  

42 APS EUROSPORT               122.257,24 €  

43 movimento cristiano lavoratori               367.260,06 €  

44 Confederazione nazionale misericordie d'italia               397.021,06 €  

45 CTG               117.784,66 €  

46 ENDAS               156.871,13 €  

47 CNCA               160.990,14 €  

48 ASC               252.414,27 €  

49 Acli Arte e Spettacolo                 46.000,00 €  

50 ACSI APS               219.777,17 €  

51 OPES               193.971,37 €  

52  Polisportive Giovanili Salesiane               161.562,42 €  

53 Salesiani per il Sociale aps                190.526,23 €  
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54 rETEMS (presente reg odv firenze/toscana verificato)               591.665,86 €  

55 FE.NA.L.C. FEDERAZIONE NAZIONALE LIBERI CIRCOLI APS               208.588,81 €  

56 Centro Sportivo Italiano APS               370.848,88 €  

57 UILT                 87.851,00 €  

           16.279.935,50 €  

Articolo 2 
1. Per effetto della rideterminazione del contributo concesso ai sensi dell’articolo 1 del presente 
provvedimento, gli enti inseriti nella sottostante tabella, che hanno già ricevuto il contributo medesimo nella 
misura determinata nel precedente D.D. n. 311/2022, sono tenuti alla restituzione della quota eccedentaria, 
nella misura riportata nella medesima tabella:  

 

nr Denominazione 
Contributo 

 erogato 

Contributo 
rideterminato con il 

presente 
provvedimento 

Eccedenze da 
restituire 

1 ANPAS 434.478,36 €               430.791,28 €                 3.687,08 €  

2 A.N.M.I.C.  213.796,57 €               212.030,97 €                 1.765,60 €  

3 ANCoS APS 127.620,64 €               125.884,39 €                 1.736,25 €  

4 Anffas Nazionale ETS/APS 168.818,08 €               166.848,99 €                 1.969,09 €  

5 AUSER APS  215.000,84 €               212.909,31 €                 2.091,53 €  

6 ARCS Arci Culture Solidali APS 356.248,31 €               354.444,74 €                 1.803,57 €  

7 
Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed 
Enti Filantropici 

129.473,06 €               127.677,26 €                 1.795,80 €  

8 ANTEAS 220.086,01 €               217.776,05 €                 2.309,96 €  

9 Arci Aps 1.150.356,31 €           1.141.887,96 €                 8.468,35 €  

10 Acli aps 837.226,44 €               831.596,46 €                 5.629,98 €  

11 
UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE 
RARE APS 

139.489,17 €               137.638,03 €                 1.851,14 €  

12 Agesci 691.705,00 €               686.670,85 €                 5.034,15 €  

13 MODAVI 121.627,08 €               119.873,28 €                 1.753,80 €  

14 UISP 289.762,52 €               287.920,81 €                 1.841,71 €  

15 Federazione cds 142.722,40 €               140.828,90 €                 1.893,50 €  

16 Santa Caterina APS 148.143,71 €               146.242,38 €                 1.901,33 €  

17 
CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo 
Libertas – Associazione di promozione sociale 

248.807,08 €               246.588,43 €                 2.218,65 €  

18 Movimento di Volontariato Italiano  145.468,51 €               143.515,22 €                 1.953,29 €  

                  49.704,78 €  

 

2. Gli enti inclusi nella tabella  di cui al comma 1 provvedono alla restituzione delle somme eccedentarie 
mediante versamento all’entrata  del bilancio dello Stato da effettuarsi entro 60 giorni dalla ricezione della 
richiesta che verrà formulata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali successivamente alla   
pubblicazione del presente provvedimento. 

Articolo 3 

La spesa relativa al contributo concesso alla UILT pari ad € 87.851,00 
(ottantasettemilaottocentocinquantuno/00) grava per € 64.630,74 (sessantaquattromilaseicentotrenta/74) 
sull’impegno n. 6134 assunto con il D.D. n. 3967 del 13 dicembre 2022.  
 
La restante parte, pari ad  € 23.220,26 (ventitremiladuecentoventidue/26),  graverà sul capitolo 5247 “Fondo 
per Il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo Settore” - PG 1 - Missione 24 “Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e 
Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” CDR “Direzione generale del 
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terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese” — Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e 
controllo delle organizzazioni del terzo settore”, per l’anno finanziario 2023. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti e all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di 
rispettiva competenza. 
 
Al presente decreto sarà data pubblicità nelle forme previste dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.lavoro.gov.it., con valore di notifica per tutti i soggetti 
interessati. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro sessanta giorni e 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Alessandro Lombardi 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”. 

 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI

http://www.lavoro.gov.it/


AVVISO 3/2022 – Allegato A 
Elenco domande ammesse-Esiti Istruttoria suppletiva 

 
 

nr Denominazione CF 

1 ANPAS 1435670482  

2 A.N.M.I.C.  80436440582  

3 FORUMSADONLUS 97351760588  

4 ANCoS APS 7166871009  

5 Associazione Nazionale di Azione Sociale  5662920825  

6 CSEN 80192090589  

7 Anffas Nazionale ETS/APS 80035790585  

8 Fitel 97100030580  

9 AUSER APS  97067460580  

10 Uneba aps 80114590583  

11 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS ONLUS  80458470582  

12 
Federazione Nazionale delle Associazioni per i diritti degli Anziani (ADA) di Volontariato 
ODV – Rete Associativa 3958751004  

13 Ente Pro Loco Italiane ETS  91035580801 

14 AIDO 80023510169  

15 
Rete 
associativa Compagnia delle Opere – Opere Sociali 97192930150  

16 ARCS Arci Culture Solidali APS 96148350588  

17 FISH ONLUS FEDERAZIONE ITALIANA SUPERAMENTO HANDICAP 96328860588  

18 FITA (ente federazione italiana teatro amatori) 80181390586  

19 Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed Enti Filantropici 97308760582  

20 ASI (associazioni sportive e sociali italiane) 96258170586  

21 AICS (Associazione italiana Cultura Sport) 80237550589  

22 Avis Nazionale odv 800 99 69 01 50 

23 Unione Nazionale Pro Loco d’Italia APS 91031800583  

24 ANTEAS 97400190589  

25 Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV  13669721006  

26 Arci Aps 97054400581  

27 Noi Associazione aps 03222250239 

28 Acli aps 80053230589  

29 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia 80005870177  

30 UNIONE SPORTIVA ACLI APS 80215550585  

31 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS 92067090495  

32 APS EUROSPORT 92048300484  

33 movimento cristiano lavoratori 80188650586  

34 Confederazione nazionale misericordie d'italia 80006790481  

35 Agesci 80183350588  

36 MODAVI 97136080583  

37 CTG 80206690580  

38 ENDAS 80076690587  

39 UISP 97029170582  

40 CNCA 05009290015 

41 UCCA 96122330580  
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42 ASC 97644950012  

43 Federazione cds 97194300154  

44 Unitre 97517750010  

45 Santa Caterina APS 93057250388  

46 Acli Arte e Spettacolo 80215510589  

47 Associazione delle organizzazioni  italiane di cooperazione e solidarietà internazionale 97211750589  

48 ACSI APS 80185150580  

49 OPES 96014760589  

50  Polisportive Giovanili Salesiane 80210550580  

51 CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione di promozione sociale 
80238070587  

52 Movimento di Volontariato Italiano  97023390582  

53 Salesiani per il Sociale aps  97099620581  

54 rETEMS  94285150481  

55 FE.NA.L.C. FEDERAZIONE NAZIONALE LIBERI CIRCOLI APS 80340090580  

56 Centro Sportivo Italiano APS 80059280588  

57 UILT 3003230582 

 



AVVISO 3/2022 – Allegato B 
Enti esclusi – Esiti Istruttoria Suppletiva 

 

nr Denominazione CF Causa di inammissibilità 

1 ODV CENTRO ANTIVIOLENZA MARGHERITA  92034970803  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

2 Auser Barlassina 91129360151  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

3 ASS DI VERSI E VOCI 91391330379  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

4 La torre   
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

5 PROLOCO TERMOLI APA 91036130705  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

6 Avis Provinciale Bat 90093600725  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

7 Collegio   Ligure Periti_ Esperi e Consulenti  80035950106  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

8 Auser Barlassina 91129360151  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

9 Auser Lissone Filo d’Argento ODV 945993730156  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

10 Avis comune di locri VRSVTI79L21D976E 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

11 L'isola dei piccoli passi 3947571208  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

12 CV SOCCORSO ODV 94085970039  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

13 Invicti Lupi OdV GRDMTT84L24E098Z 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

14  UILDM – Direzione Nazionale 80007580287  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

15 AUSER ARCORE 94033070155  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

16 Associazione turistica Pro Loco Borgo Ticino 016666090038 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

17 Genitori Arcobaleno 00944460948 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

18 
Associazione Amici per San Gennaro vesuviano 
(recupera docc) 

92063370636  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

19 ASSOCIAZIONE LA TENDA 97547700019  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

20 La Combriccola dei Dogs  94072190658  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 
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21  Auser Muggio 94600690153  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

22 
S.M.S CROCE AZZURRA PUBBLICA ASSISTENZA 
PONTASSIEVE ODV 

01332450483 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

23 Associazione Famiglia Impresa AFI ODV 2396980449  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

24 CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI FIRENZE 94233670481  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

25 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IMPRESA (AMICI ANNA) 02396980449 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

26 AUSER CARNATE 94032800156  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

27 PROLO CARNATE 94058480156  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

28 Auser volontariato Brianza 94535050150  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

29 Canile Gualdo 92019830543  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

30 Associazione Novese Cascina Triestina Aps Ets  91068920155  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

31 CTA APS 80215570583  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

32 ELSA Italia 3409691822  
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

33 AIAB 2138600487  
Domanda pervenuta oltre il termine previsto al 
§ 7. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE 

DELLE DOMANDE 

34 Falco Catania 93233470876 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

35 Pro Loco Rocca di neto 91027730794 
Carenza dei requisiti soggettivi di legittimazione 

all'accesso al contributo di cui al paragrafo 2 
dell'avviso 

 



Avviso 3/2022 Allegato C 
Enti finanziati – Esiti Istruttoria Suppletiva 

 
Risorse da ripartire € 20.000.000,00 

Criteri di ripartizione Istruttoria Suppletiva: 
 

• Quota fissa (uguale per tutti gli enti beneficiari): € 5.000.000,00 

 
 
5.000.000,00/ 57 beneficiari = € 87.719,30 pari all’1,75% 
 

• Quota variabile proporzionale alle dimensioni finanziarie: 
 
̵ 7.500.000,00 ripartita in base al volume delle entrate dell’ultimo bilancio 
approvato. La quantificazione del contributo assegnato ai soggetti beneficiari è 
stata operata secondo la seguente formula: 
 

 
 
Coef. di Riparto1 = € 7.500.000,00 / tot. delle entrate dichiarate dai beneficiari richiedenti. Il risultato ha determinato la 
percentuale applicata (Coef. di Riparto1) alle entrate dichiarate da ciascun ente beneficiario, da cui è scaturito 
l’ammontare del contributo spettante alla singola rete ammessa al contributo: 
 
€ 7.500.000,00/ 329.583.493,01 € = 0,022755994 = 2.27% 
 
Somma attribuita a ciascun Ente (Beneficiario n)= Coef. di riparto x Entrate dichiarate dal Beneficiario n 
 

• Quota variabile proporzionale alle dimensioni organizzative dei beneficiari: 
 
̵ 7.500.000,00 ripartita in base al numero degli enti associati ai Beneficiari. La 
quantificazione del contributo assegnato ai soggetti beneficiari è quindi stata 
operata secondo la seguente formula: 
 

Coef. Di Riparto2 = € 7.500.000,00 milioni / tot. degli Enti Associati a tutti i Beneficiari. Il risultato ha determinato la 
somma applicata (Coef. di Riparto2) al numero degli Enti Associati dichiarato da ciascun beneficiario, da cui è scaturito 
l’ammontare del contributo spettante alla singola rete ammessa al contributo: 
 
€ 7.500.000,00/ 35.131 = 213,49 € per ogni Ente associato 
 
Somma attribuita a ciascun Ente (Beneficiario n)= Coef. di riparto2 x Enti Associati al Beneficiario n 

Criteri di ripartizione precedenti (D.D. 311/2022): 
 

• Quota fissa (uguale per tutti gli enti beneficiari): € 5.000.000,00 

 
 
5.000.000,00/ 56 beneficiari = € 89.285,71 pari all’1,79% 
 

• Quota variabile proporzionale alle dimensioni finanziarie: 
 
̵ 7.500.000,00 ripartita in base al volume delle entrate dell’ultimo bilancio 
approvato. La quantificazione del contributo assegnato ai soggetti beneficiari è 
stata operata secondo la seguente formula: 
 

Coef. di Riparto1 = € 7.500.000,00 / tot. delle entrate dichiarate dai beneficiari richiedenti. Il risultato ha determinato la 
percentuale applicata (Coef. di Riparto1) alle entrate dichiarate da ciascun ente beneficiario, da cui è scaturito 
l’ammontare del contributo spettante alla singola rete ammessa al contributo: 
 
€ 7.500.000,00/ 329.495.642,01 € = 0,022762061 = 2.28% 
 
Somma attribuita a ciascun Ente (Beneficiario n)= Coef. di riparto x Entrate dichiarate dal Beneficiario n 
 

• Quota variabile proporzionale alle dimensioni organizzative dei beneficiari: 
 
̵ 7.500.000,00 ripartita in base al numero degli enti associati ai Beneficiari. La 
quantificazione del contributo assegnato ai soggetti beneficiari è quindi stata 
operata secondo la seguente formula: 
 

Coef. Di Riparto2 = € 7.500.000,00 milioni / tot. degli Enti Associati a tutti i Beneficiari. Il risultato ha determinato la 
somma applicata (Coef. di Riparto2) al numero degli Enti Associati dichiarato da ciascun beneficiario, da cui è scaturito 
l’ammontare del contributo spettante alla singola rete ammessa al contributo: 
 
€ 7.500.000,00/ 34.861 = 215,14 € per ogni Ente associato 
 
Somma attribuita a ciascun Ente (Beneficiario n)= Coef. di riparto2 x Enti Associati al Beneficiario n 
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nr Denominazione 

n. 
associa

ti 
Piano 

Finanziario Bilancio 

Finanziamento 
massimo 
erogabile 

Quota € 
5.000.000,00 

quota € 
7.500.000,00/En

trate 

quota € 
7.500.000,00/n

r. associati 
tot 

finanziamento 
Finanziamento 

Ricalcolato 

1 ANPAS 1.271 3.147.000,00€ 3.152.155,00€ 3.147.000,00€ 87.719,29€ 71.730,42€ 271.341,55€ 430.791,26€ 430.791,26€ 

2 A.N.M.I.C.  104 931.000,00€ 4.487.128,00€ 931.000,00€ 87.719,30€ 102.109,06€ 22.202,61€ 212.030,97€ 212.030,97€ 

3 ANCoS APS 100 €395.000,00 738.989,00€ 395.000,00€ 87.719,30€ 16.816,43€ 21.348,67€ 125.884,39€ 125.884,39€ 

4 Anffas Nazionale ETS/APS 239 560.000,00€ 1.235.120,00€ 560.000,00€ 87.719,30€ 28.106,38€ 51.023,31€ 166.848,99€ 166.848,99€ 

5 AUSER APS  308 730.500,00€ 2.611.888,68€ 730.500,00€ 87.719,30€ 59.436,12€ 65.753,89€ 212.909,31€ 212.909,31€ 

6 Ente Pro Loco Italiane ETS 106 200.000,00€ 22.000,00€ 22.000,00€ 87.719,30€ 500,63€ 22.629,59€ 110.849,52€ 22.000,00€ 

7 ARCS Arci Culture Solidali APS 104 820.000,00€ 10.745.425,00€ 820.000,00€ 87.719,30€ 244.522,83€ 22.202,61€ 354.444,74€ 354.444,74€ 

8 Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed Enti Filantropici 137 191.571,24€ 470.658,00€ 191.571,24€ 87.719,30€ 10.710,29€ 29.247,67€ 127.677,26€ 127.677,26€ 

9 ANTEAS 444 508.500,00€ 1.549.863,18€ 508.500,00€ 87.719,30€ 35.268,68€ 94.788,08€ 217.776,05€ 217.776,05€ 

10 Arci Aps 4.147 1.660.000,00€ 7.419.560,31€ 1.660.000,00€ 87.719,30€ 168.839,47€ 885.329,20€ 1.141.887,96€ 1.141.887,96€ 

11 Acli aps 2.421 1.991.000,00€ 9.976.534,00€ 1.991.000,00€ 87.719,30€ 227.025,95€ 516.851,21€ 831.596,46€ 831.596,46€ 

12 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia 1.775 433.200,00€ 1.365.960,00€ 433.200,00€ 87.719,30€ 31.083,78€ 378.938,83€ 497.741,90€ 433.200,00€ 

13 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS 170 404.384,00€ 598.787,16€ 404.384,00€ 87.719,30€ 13.626,00€ 36.292,73€ 137.638,03€ 137.638,03€ 

14 Agesci 2.072 927.500,00€ 6.882.018,99€ 927.500,00€ 87.719,30€ 156.607,18€ 442.344,37€ 686.670,85€ 686.670,85€ 

15 MODAVI 112 360.000,00€ 362.255,00€ 360.000,00€ 87.719,30€ 8.243,47€ 23.910,51€ 119.873,28€ 119.873,28€ 

16 UISP 139 1.000.000,00€ 7.493.712,00€ 1.000.000,00€ 87.719,30€ 170.526,87€ 29.674,65€ 287.920,81€ 287.920,81€ 

17 UCCA 144 118.000,00€ 260.312,00€ 118.000,00€ 87.719,30€ 5.923,66€ 30.742,08€ 124.385,04€ 118.000,00€ 

18 Federazione cds 196 450.000,00€ 495.088,00€ 450.000,00€ 87.719,30€ 11.266,22€ 41.843,39€ 140.828,90€ 140.828,90€ 

19 Unitre 310 73.500,00€ 74.150,53€ 73.500,00€ 87.719,30€ 1.687,37€ 66.180,87€ 155.587,53€ 73.500,00€ 

20 Santa Caterina APS 200 650.000,00€ 695.454,00€ 650.000,00€ 87.719,30€ 15.825,75€ 42.697,33€ 146.242,38€ 146.242,38€ 

21 
Associazione delle organizzazioni  italiane di cooperazione e 
solidarietà internazionale 153 60.500,00€ 61.742,00€ 60.500,00€ 87.719,30€ 1.405,00€ 32.663,46€ 121.787,76€ 60.500,00€ 

22 
CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione 
di promozione sociale 382 550.000,00€ 3.397.664,00€ 550.000,00€ 87.719,30€ 77.317,22€ 81.551,91€ 246.588,43€ 246.588,43€ 

23 Movimento di Volontariato Italiano  233 474.130,00€ 266.019,13€ 266.019,13€ 87.719,30€ 6.053,53€ 49.742,39€ 143.515,22€ 143.515,22€ 

24 FORUMSADONLUS 267 60.000,00€ 68.142,30€ 60.000,00€ 87.719,30€ 1.550,65€ 57.000,94€ 146.270,88€ 60.000,00€ 

25 Associazione Nazionale di Azione Sociale  399 749.000,00€ 503.164,12€ 503.164,12€ 87.719,30€ 11.450,00€ 85.181,18€ 184.350,48€ 184.350,48€ 

26 CSEN 784 720.000,00€ 5.462.428,00€ 720.000,00€ 87.719,30€ 124.302,98€ 167.373,54€ 379.395,82€ 379.395,82€ 

27 Fitel 223 260.000,00€ 332.686,81€ 260.000,00€ 87.719,30€ 7.570,62€ 47.607,53€ 142.897,44€ 142.897,44€ 

28 Uneba aps 636 245.600,00€ 245.641,75€ 245.600,00€ 87.719,30€ 5.589,82€ 135.777,52€ 229.086,64€ 229.086,64€ 

29 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS ONLUS  383 1.520.000,00€ 9.654.226,64€ 1.520.000,00€ 87.719,30€ 219.691,52€ 81.765,39€ 389.176,21€ 389.176,21€ 
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30 
Federazione Nazionale delle Associazioni per i diritti degli Anziani 
(ADA) di Volontariato ODV – Rete Associativa 143 426.050,00€ 2.352.058,00€ 426.050,00€ 87.719,30€ 53.523,42€ 30.528,59€ 171.771,31€ 171.771,31€ 

31 AIDO 941 385.000,00€ 1.070.243,00€ 385.000,00€ 87.719,30€ 24.354,44€ 200.890,95€ 312.964,69€ 312.964,69€ 

32 
Rete 
associativa Compagnia delle Opere – Opere Sociali 557 97.600,00€ 104.760,06€ 97.600,00€ 87.719,30€ 2.383,92€ 118.912,07€ 209.015,29€ 97.600,00€ 

33 FISH ONLUS FEDERAZIONE ITALIANA SUPERAMENTO HANDICAP 508 534.492,00€ 1.140.187,00€ 534.492,00€ 87.719,30€ 25.946,09€ 108.451,23€ 222.116,61€ 222.116,61€ 

34 FITA (ente federazione italiana teatro amatori 735 301.080,00€ 341.372,99€ 301.080,00€ 87.719,30€ 7.768,28€ 156.912,70€ 252.400,28€ 252.400,28€ 

35 ASI (associazioni sportive e sociali italiane) 456 920.000,00€ 6.106.317,59€ 920.000,00€ 87.719,30€ 138.955,33€ 97.349,92€ 324.024,54€ 324.024,54€ 

36 AICS (Associazione italiana Cultura Sport) 1.107 925.000,00€ 7.246.859,00€ 925.000,00€ 87.719,30€ 164.909,48€ 236.329,74€ 488.958,52€ 488.958,52€ 

37 Avis Nazionale odv 3.340 239.000,00€ 2.004.150,62€ 239.000,00€ 87.719,30€ 45.606,44€ 713.045,46€ 846.371,20€ 239.000,00€ 

38 Unione Nazionale Pro Loco d’Italia APS 1.744 550.000,00€ 1.194.929,60€ 550.000,00€ 87.719,30€ 27.191,81€ 372.320,74€ 487.231,85€ 487.231,85€ 

39 Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV  691 1.710.794,35€ 
168.820.708,00

€ 1.710.794,35€ 87.719,30€ 3.841.683,02€ 147.519,28€ 4.076.921,61€ 1.710.794,35€ 

40 Noi Associazione aps 1.407 290.770,00€ 467.323,12€ 290.770,00€ 87.719,30€ 10.634,40€ 300.375,74€ 398.729,44€ 290.770,00€ 

41 UNIONE SPORTIVA ACLI APS 302 521.350,00€ 2.702.096,00€ 521.350,00€ 87.719,30€ 61.488,88€ 64.472,97€ 213.681,15€ 213.681,15€ 

42 APS EUROSPORT 123 360.000,00€ 363.819,85€ 360.000,00€ 87.719,30€ 8.279,08€ 26.258,86€ 122.257,24€ 122.257,24€ 

43 movimento cristiano lavoratori 801 1.518.850,00€ 4.769.642,00€ 1.518.850,00€ 87.719,30€ 108.537,94€ 171.002,82€ 367.260,06€ 367.260,06€ 

44 Confederazione nazionale misericordie d'italia 722 1.713.000,00€ 6.818.616,05€ 1.713.000,00€ 87.719,30€ 155.164,39€ 154.137,37€ 397.021,06€ 397.021,06€ 

45 CTG 121 170.000,00€ 186.037,71€ 170.000,00€ 87.719,30€ 4.233,47€ 25.831,89€ 117.784,66€ 117.784,66€ 

46 ENDAS 135 362.000,00€ 1.772.330,00€ 362.000,00€ 87.719,30€ 40.331,13€ 28.820,70€ 156.871,13€ 156.871,13€ 

47 CNCA 251 828.360,00€ 865.077,00€ 828.360,00€ 87.719,30€ 19.685,69€ 53.585,15€ 160.990,14€ 160.990,14€ 

48 ASC 498 700.000,00€ 2.565.417,00€ 700.000,00€ 87.719,30€ 58.378,61€ 106.316,36€ 252.414,27€ 252.414,27€ 

49 Acli Arte e Spettacolo 166 46.000,00€ 48.417,00€ 46.000,00€ 87.719,30€ 1.101,78€ 35.438,79€ 124.259,86€ 46.000,00€ 

50 ACSI APS 182 815.000,00€ 4.095.769,00€ 815.000,00€ 87.719,30€ 93.203,29€ 38.854,57€ 219.777,17€ 219.777,17€ 

51 OPES 110 910.000,00€ 3.637.219,00€ 910.000,00€ 87.719,30€ 82.768,53€ 23.483,53€ 193.971,37€ 193.971,37€ 

52  Polisportive Giovanili Salesiane 107 600.000,00€ 2.241.169,82€ 600.000,00€ 87.719,30€ 51.000,05€ 22.843,07€ 161.562,42€ 161.562,42€ 

53 Salesiani per il Sociale aps  134 €716.692,81 3.260.667,00€ 716.692,81€ 87.719,30€ 74.199,72€ 28.607,21€ 190.526,23€ 190.526,23€ 

54 rETEMS  722 995.000,00€ 15.372.178,00€ 995.000,00€ 87.719,30€ 349.809,19€ 154.137,37€ 591.665,86€ 591.665,86€ 

55 FE.NA.L.C. FEDERAZIONE NAZIONALE LIBERI CIRCOLI APS 538 245.000,00€ 264.268,00€ 245.000,00€ 87.719,30€ 6.013,68€ 114.855,83€ 208.588,81€ 208.588,81€ 

56 Centro Sportivo Italiano APS 361 1.660.000,00€ 9.055.236,00€ 1.660.000,00€ 87.719,30€ 206.060,90€ 77.068,69€ 370.848,88€ 370.848,88€ 

57 UILT 270 158.600,00€ 87.851,00€ 87.851,00€ 87.719,30€ 1.999,14€ 57.641,40€ 147.359,84€ 87.851,00€ 

  35.131  

329.583.493,01
€  5.000.000,00€ 7.500.000,00€ 7.500.000,00€ 20.000.000,00€ 16.279.935,49€ 

Note: 

In base al par. 6 dell’Avviso 3_2022, il quale prevede che “In ogni caso, il contributo assegnato non potrà eccedere il totale delle spese riportate nel piano finanziario, né il totale delle entrate risultanti dall’ultimo bilancio consuntivo 

approvato. In caso di detta eccedenza, l’Amministrazione procederà alla rideterminazione del contributo al fine di assicurare l’allineamento dello stesso ai limiti quantitativi prima descritti.”, è stato rideterminato l’importo del contributo 

concesso, nel rispetto dei limiti previsti. 
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NR DENOMINAZIONE  FINANZIAMENTO 
RIDETERMINATO A 

SEGUITO ISTRUTTORIA 
SUPPLETIVA 

 CONTRIBUTO 
ASSEGNATO CON D.D. 

NR. 311_2022  

 DIFFERENZE IN 
ECCESSO 

1 ANPAS               430.791,26 €  434.478,36 €                3.687,10 €  

2 A.N.M.I.C.                212.030,97 €  213.796,57 €                1.765,60 €  

3 ANCoS APS               125.884,39 €  127.620,64 €                1.736,25 €  

4 Anffas Nazionale ETS/APS               166.848,99 €  168.818,08 €                1.969,09 €  

5 AUSER APS                212.909,31 €  215.000,84 €                2.091,53 €  

6 Ente Pro Loco Italiane ETS (108 enti)                 22.000,00 €  22.000,00 € 0,00 € 

7 ARCS Arci Culture Solidali APS               354.444,74 €  356.248,31 €                1.803,57 €  

8 Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed Enti Filantropici               127.677,26 €  129.473,06 €                1.795,80 €  

9 ANTEAS               217.776,05 €  220.086,01 €                2.309,96 €  

10 Arci Aps           1.141.887,96 €  1.150.356,31 €                8.468,35 €  

11 Acli aps               831.596,46 €  837.226,44 €                5.629,98 €  

12 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia               433.200,00 €  433.200,00 €                            -   €  

13 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS               137.638,03 €  139.489,17 €                1.851,14 €  

14 Agesci               686.670,85 €  691.705,00 €                5.034,15 €  

15 MODAVI               119.873,28 €  121.627,08 €                1.753,80 €  

16 UISP               287.920,81 €  289.762,52 €                1.841,71 €  

17 UCCA               118.000,00 €  118.000,00 €                            -   €  

18 Federazione cds               140.828,90 €  142.722,40 €                1.893,50 €  

19 Unitre                 73.500,00 €  73.500,00 €                            -   €  

20 Santa Caterina APS               146.242,38 €  148.143,71 €                1.901,33 €  

21 Associazione delle organizzazioni  italiane di cooperazione e solidarietà internazionale                 60.500,00 €  
60.500,00 € 

                           -   €  

22 CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione di promozione sociale               246.588,43 €  
248.807,08 € 

               2.218,65 €  

23 Movimento di Volontariato Italiano (presente reg odv Lazio al nr.471)               143.515,22 €  145.468,51 €                1.953,29 €  

24 FORUMSADONLUS                 60.000,00 €  60.000,00 €                            -   €  

25 Associazione Nazionale di Azione Sociale                184.350,48 €  186.579,68 €                2.229,20 €  

26 CSEN               379.395,82 €  382.291,70 €                2.895,88 €  

27 Fitel               142.897,44 €  144.834,60 €                1.937,16 €  

28 Uneba aps               229.086,64 €  231.706,15 €                2.619,51 €  

29 LEGAMBIENTE NAZIONALE APS ONLUS                389.176,21 €  391.434,48 €                2.258,27 €  
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30 Federazione Nazionale delle Associazioni per i diritti degli Anziani (ADA) di Volontariato ODV – Rete Associativa               171.771,31 €  
173.588,44 € 

               1.817,13 €  

31 AIDO               312.964,69 €  316.093,51 €                3.128,82 €  

32 
Rete 
associativa Compagnia delle Opere – Opere Sociali                 97.600,00 €  

97.600,00 € 
                           -   €  

33 FISH ONLUS FEDERAZIONE ITALIANA SUPERAMENTO HANDICAP               222.116,61 €  224.529,91 €                2.413,30 €  

34 FITA (ente federazione italiana teatro amatori)80181390586               252.400,28 €  255.184,06 €                2.783,78 €  

35 ASI (associazioni sportive e sociali italiane)               324.024,54 €  326.381,99 €                2.357,45 €  

36 AICS (Associazione italiana Cultura Sport)               488.958,52 €  492.399,28 €                3.440,76 €  

37 Avis Nazionale odv               239.000,00 €  239.000,00 €                            -   €  

38 Unione Nazionale Pro Loco d’Italia APS               487.231,85 €  491.689,16 €                4.457,31 €  

39 Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV            1.710.794,35 €  1.710.794,35 €                            -   €  

40 Noi Associazione aps               290.770,00 €  290.770,00 €                            -   €  

41 UNIONE SPORTIVA ACLI APS               213.681,15 €  215.763,31 €                2.082,16 €  

42 APS EUROSPORT               122.257,24 €  124.029,24 €                1.772,00 €  

43 movimento cristiano lavoratori               367.260,06 €  370.179,84 €                2.919,78 €  

44 Confederazione nazionale misericordie d'italia               397.021,06 €  399.822,64 €                2.801,58 €  

45 CTG               117.784,66 €  119.552,27 €                1.767,61 €  

46 ENDAS               156.871,13 €  158.671,52 €                1.800,39 €  

47 CNCA               160.990,14 €  162.976,82 €                1.986,68 €  

48 ASC               252.414,27 €  254.819,68 €                2.405,41 €  

49 Acli Arte e Spettacolo                 46.000,00 €  46.000,00 €                            -   €  

50 ACSI APS               219.777,17 €  221.669,36 €                1.892,19 €  

51 OPES               193.971,37 €  195.741,73 €                1.770,36 €  

52  Polisportive Giovanili Salesiane               161.562,42 €  163.319,35 €                1.756,93 €  

53 Salesiani per il Sociale aps                190.526,23 €  192.333,99 €                1.807,76 €  

54 rETEMS (presente reg odv firenze/toscana verificato)               591.665,86 €  594.519,34 €                2.853,48 €  

55 FE.NA.L.C. FEDERAZIONE NAZIONALE LIBERI CIRCOLI APS               208.588,81 €  211.046,39 €                2.457,58 €  

56 Centro Sportivo Italiano APS               370.848,88 €  373.067,14 €                2.218,26 €  

57 UILT                 87.851,00 €      

           16.279.935,49 €       16.306.420,02 €            114.335,53 €  
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NR DENOMINAZIONE  FINANZIAMENTO 
RICALCOLATO A 

SEGUITO ISTRUTTORIA 
SUPPLETIVA 

 DD APPR. NR. 
311_2022  

 DIFFERENZE IN 
ECCESSO 

1 ANPAS               430.791,26 €  434.478,36 €                3.687,10 €  

2 A.N.M.I.C.                212.030,97 €  213.796,57 €                1.765,60 €  

3 ANCoS APS               125.884,39 €  127.620,64 €                1.736,25 €  

4 Anffas Nazionale ETS/APS               166.848,99 €  168.818,08 €                1.969,09 €  

5 AUSER APS                212.909,31 €  215.000,84 €                2.091,53 €  

6 Ente Pro Loco Italiane ETS                  22.000,00 €  22.000,00 € 0,00 € 

7 ARCS Arci Culture Solidali APS               354.444,74 €  356.248,31 €                1.803,57 €  

8 Assifero – Associazione Italiana Fondazioni ed Enti Filantropici               127.677,26 €  129.473,06 €                1.795,80 €  

9 ANTEAS               217.776,05 €  220.086,01 €                2.309,96 €  

10 Arci Aps           1.141.887,96 €  1.150.356,31 €                8.468,35 €  

11 Acli aps               831.596,46 €  837.226,44 €                5.629,98 €  

12 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia               433.200,00 €  433.200,00 €                            -   €  

13 UNIAMO FEDERAZIONEITALIANA MALATTIE RARE APS               137.638,03 €  139.489,17 €                1.851,14 €  

14 Agesci               686.670,85 €  691.705,00 €                5.034,15 €  

15 MODAVI               119.873,28 €  121.627,08 €                1.753,80 €  

16 UISP               287.920,81 €  289.762,52 €                1.841,71 €  

17 UCCA               118.000,00 €  118.000,00 €                            -   €  

18 Federazione cds               140.828,90 €  142.722,40 €                1.893,50 €  

19 Unitre                 73.500,00 €  73.500,00 €                            -   €  

20 Santa Caterina APS               146.242,38 €  148.143,71 €                1.901,33 €  

21 Associazione delle organizzazioni  italiane di cooperazione e solidarietà internazionale 
                60.500,00 €  60.500,00 €                            -   €  

22 CNS Libertas – Centro Nazionale Sportivo Libertas – Associazione di promozione sociale 
              246.588,43 €  248.807,08 €                2.218,65 €  

23 Movimento di Volontariato Italiano                143.515,22 €  145.468,51 €                1.953,29 €  

 Totale da restituire 49.704,79 € 
 


